
13
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO  
N° 032/2022 – SESAN/PMA. 

 
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa  PRO 
CONSTRUIR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS EIRELI  
 
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL, 
DRENAGEM PROFUNDA E TERRAPLENAGEM, EM VIAS NO BAIRRO DO CURUÇAMBÁ, 
NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – PA. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO DOS ACRÉSCIMOS DE QUANTITATIVOS 
 
As partes acrescem ao valor do contratual, serviços no valor de R$-720.573,18 
(setecentos e vinte mil, quinhentos e setenta e três reais e dezoito centavos), o que 
corresponde a 24,96% (vinte e quatro vírgula noventa e seis por cento) do valor 
originalmente contratado. VALOR GOBAL DO CONTRATO: Com o presente acréscimo, o 
valor contratual que era de R$-2.886.694,13 (dois milhões, oitocentos e oitenta e seis 
mil, seiscentos e noventa e quatro reais e treze centavos centavos), passa para R$-
3.607.267,31 (três milhões, seiscentos e sete mil, duzentos e sessenta e sete reais e 
trinta e um centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Funcional Programática: 17.512.0010.2.398  
Natureza da Despesa: 4.4.90.51   
Sub - Elemento:  4.4.90.51.0100 
Fonte: 17540002  
Valor Alocado: R$-720.573,18   
 
PRAZO: Em razão dos acréscimos pactuados na cláusula primeira, o prazo de vigência 
contratual que expiraria no dia 22 de novembro de 2023, fica prorrogado por mais 05 
(cinco) meses de execução e 06 (seis) meses de vigência, tendo como novo prazo final o 
dia 22 de maio de 2024.  
 
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2023. 
 
ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO  
                         REGINA CÉLIA TOMAZ DE MENDONÇA  

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO  

N° 017/2023 – SESAN/PMA. 
 

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa CRISTIANE 
B CANAVARRO – SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
 
OBJETO DO CONTRATO: Execução dos Serviços de Drenagem Superficial e Profunda na 
Rua do Porto e Rua do Porto 2 – Distrito Industrial - no Município de Ananindeua (PA). 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 06 de novembro 
de 2023, fica prorrogado por mais 04 (quatro) meses de execução e 05 (cinco) meses de 
vigência, tendo como novo prazo final o dia 06 de abril de 2024. 
 
DATA DA ASSINATURA: 06 de novembro de 2023. 
 

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO  
                         CRISTIANE BRITO CANAVARRO 
 

 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 037/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDSON ANTONIO MELO CORREIA, matrícula funcional 
n°. 27357-0, para a função de Fiscal do Contrato Administrativo n°. 006/2023-
SESDS/PMA, que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Equipamento de Proteção Individual e Material de Sinalização Visual, 
para atender as necessidades da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil 
de Ananindeua. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

Ananindeua, 13 de novembro de 2023. 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 006/2023-SESDS/PMA 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, inscrita 
no CNPJ n°. 28.123.346/0001-04, com sede à R. Cláudio Sanders Nº. 10147, Bairro 
Maguari, CEP: 67.000-00, no município de Ananindeua, Estado do Pará, representada 
por seu titular, o Senhor ARLINDO PENHA DA SILVA, brasileiro, portador da RG n°. 
048794440-SSP/RJ, CPF n°. 509.685.017-49, residente e domiciliado na cidade de 
Ananindeua-PA.  
 
CONTRATADO: SOLUÇÃO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n°.43.233.526/0001-24, com sede na Psg. Dois de Junho, número 238, Bairro 
Castanheira, CEP 66.645-105, Cidade Belém, estado do Pará, denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor Rosivaldo Rosa Rodrigues, portador 
da cédula de identidade nº. 6522713 – 2ª via PC/PA e CPF nº. 009.667.422-90.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pela Lei Federal nº. 8.666/93, e 
subsidiariamente, pelos princípios de   direito público e, ainda, no que couber pelos 
dispositivos de direito privado. 
 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Equipamento de 
Proteção Individual e Material de Sinalização Visual, para atender as necessidades da 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Ananindeua. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal 
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo 
Sub-Elemento: 3390304200 – Ferramentas 
Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos 
Valor : R$ 492,51. 
 
Funcional Programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal 
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo 
Sub-Elemento: 3390304400 – Material de sinalização visual e outros 
Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos 
Valor : R$ 2.746,75. 
 
Funcional Programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal 
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo 
Sub-Elemento: 3390302800 – Material de produção e segurança 
Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos 
Valor : R$ 22.533,70. 
 
Valor total: R$25.772,96 (vinte e cinco mil setecentos e setenta e dois reais e noventa 
e seis centavos). 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar de 13/11/2023 a 13/05/2024.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA 

 
 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 


		2023-11-16T12:27:20-0300
	ARLINDO PENHA DA SILVA:50969501749




